(1) Ce n'est pas pour un motif de précision que le Saint, brusquement, recourt ici à la langue latine; mais, par un sentiment de délicatesse, il aura voulu dérober à la connaissance de son secrétaire l'état d'âme de son honorable correspondant et la consultation spirituelle qu'il lui adressait. La lettre aura donc été dictée à un serviteur qui ignorait le latin. (Voir note (2) de la page précédente.)

tione tempus impenditur, vix ac ne vix quidem satis in eo sustinendo satis operæ insumitur; ut qui de repudianda uxore cogitat, vix interim de ea recte diligenda sollicitus est. Satius ergo fuerit, seipsum ad meliorem navandam operam deinceps excitare, quam quia tibi non videris recte hactenus navasse, omnem operam velle abjicere. Porro, melius est levare *oculos in montes, unde veniat auxilium nobis* *, et sperare in Domino libenterque gloriari *in infirmitatibus nostris, ut inhabitet in nobis virtus Christi* *, quam more filiorum *Ephrem*, converti retrorsum *in die belli* *. *Qui enim confidunt in Domino, assument pennas velut aquilæ, volabunt et non deficient* *; *deficientes autem, quemadmodum fumus deficient* *, et qui ad sarcinas formidolosus revertitur, otium quidem habet, sed non majorem quam qui præliatur securitatem.

* Ps. cxx, 1.

* II Cor., xii, 9.

* Ps. lxxvii, 9.

* Isaiæ, xl, ult.

* Ps. xxxvi, 20.

4^a *Propositio*. Videor mihi audire Christum dicentem : *Simon Joannis, aut Petre Joannes, diligis me ?* Petrumque Joannem respondentem : *Tu scis quia amo te.* Tum demum, Dominum graviter præcipientem : *Pasce*

que l'on dépense du temps à se défaire du fardeau, c'est à peine, c'est à grand peine si l'on prend assez de sollicitude pour le soutenir. Tel un homme qui songe à répudier sa femme; il ne s'inquiètera pas, en attendant, de l'aimer comme il devrait. Donc, s'exciter à mieux remplir sa tâche, puisqu'il vous semble ne l'avoir pas fait exactement jusqu'à ce jour, c'est bien mieux que de l'abandonner tout à fait. Oui, lever les yeux vers les montagnes, d'où nous viendra le secours, espérer dans le Seigneur et nous glorifier volontiers dans nos infirmités pour que la vertu du Christ habite en nous, c'est bien mieux que de retourner en arrière au jour du combat, comme les enfants d'Ephrem. Car ceux qui se confient dans le Seigneur prendront des ailes comme l'aigle; ils voleront et ne défailiront pas; ceux au contraire qui perdent courage, s'évanouiront comme la fumée. Le soldat qui décampe tout tremblant, trouve sans doute le repos, mais pas autant de sécurité que celui qui combat.